
~\'' . .\ Vlaa~se 
·~~ \ Regenng 

5 116 'J 

Ministerieel besluit tot bescherming als monument van de voormalige 
dokterswoning Vertongen in Hamme 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BUITENLANDS BELEID EN ONROEREND ERFGOED 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der instellingen. gewijzigd bij 
bijzondere wet van 8 augustus 1988, inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7; 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van monumenten en stads- en 
dorpsgezichten. gewijzigd bij de decreten van 18 december 1992, 22 februari 1995, 22 december 1995, 
8 december 1998, 18 mei 1999, 7 december 2001. 21 november 2003, 30 april 2004, 10 maart 2006, 27 
maart 2009 en 11 mei 2012; 

Gelet op het Onroerenderfgoeddecreet van 12 juli 2013, artikel 12.3.1. laatst gewijzigd bij het decreet 
van 4 april 2014; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 25 juli 2014 tot bepaling van de bevoegdheden 
van de leden van de Vlaamse Regering, gewijzigd bij besluit van de Vlaamse Regering van 17 
oktober 2014; 

Gelet op het ministerieel besluit van 22 december 2014 tot vaststelling van een ontwerp van lijst 
van de als monument te beschermen voormalige dokterswoning Vertongen in Hamme; 

Gelet op de behandeling van de uitgebrachte adviezen en ingediende be:zWaren door Onroerend 
Erfgoed en gelet op het advies van de Vlaamse Commissie Onroerend Erfgoed van 8 oktober 2015, 

BESLUIT: 

Artikel 1. Wordt beschermd overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 maart 1976 tot 
bescherming van monumenten en stads- en dorpsgezichten: 

Wegens de historische waarde als monument: 
Voormalige dokterswoning Vertongen. met uitsluiting van de met X aangeduide constructie. 
gelegen in 
Hamme. Slangstraat 1 
bekend ten kadaster: 
Hamme. 2de afdeling, sectie B, perceelnummer 406K 
zoals afgebakend op bijgevoegd plan. 

Art. 2. Het algemeen belang dat de bescherming verantwoordt, wordt door het gezamenlijk 
voorkomen en de onderlinge samenhang van de volgende intrinsieke waarde gemotiveerd: 

Historische waarde: 

De voormalige dokterswoning Vertongen. gelegen in het gemeentecentrum van Hamme aan de 
oude verbindingsweg Sint-Niklaas-Dendermonde, is historisch belangwekkend als getuige van 

./. 



2/2 

residentiële burgerwoningbouw die door de strategische ligging aan de splitsing van drie straten 
bovendien een interessant herkennings- en referentiepunt in het straatbeeld is. Opgericht in 1875 
door dokter Desiré-Constant Vertongen, telg van een vooraanstaande en economisch 
toonaangevende Hamse zeepzieders- en stijfselfamilie, en tot in de 20ste eeuw door zijn familie 
bewoond. Eind 20ste eeuw heringericht als notariswoning en zodoende illustratief voor de 
verderzetting van het residentiële karakter en van de prominente plaats die de bewoners en 
functies binnen de gemeente -innamen. 

Historische. in casu architectuurhistorische waarde: 

De voormalige dokterswoning Vertongen van 1875 is uitermate representatief voor een grote 
burgerwoning uit het laatste kwart van de 19de eeuw gerealiseerd in een neoclassicistische stijl. De 
burgerwoning is traditioneel opgevat als een bepleisterd dubbelhuis van twee bouwlagen en vijf 
traveeën onder zadeldak met karakteristieke strakke opbouw, ritmering en rijkelijke 
voorgevelafwerking met meer uitgewerkte centrale deurtravee. De toepassing van beraping voor de 
zijgevels is eigen aan de bouwperiode en -stijl. De twee flankerende éénlaagse aanbouwen in 
spiegelbeeld uitgevoerd in decoratief baksteenmetselwerk. zijn traditionele aanhorigheden bij 
dergelijk type burgerwoningbouw en zorgen voor een mooi contrast met het monumentale 
dubbelhuis. De vanouds bijhorende dienstgebouwen zijn ook inwendig met het hoofdvolume 
verbonden. De initialen van de bouwheer. aangebracht in het bovenlicht van de voordeur, zijn 
representatief voor de maatschappelijke positie die de bewoners van dit pand innamen. De 
dokterswoning Vertongen is bovendien exemplarisch voor een totaalproject waarbij het woonhuis 
in relatie tot het interieur als één visueel geheel werd ontworpen. De eclectische maar zeer 
kwalitatieve interieuraankleding waarbij elke ruimte in een andere stijl werd gedecoreerd, is typisch 
voor de bouwperiode. Het interieur ontvouwt een binnenindeling met klassieke 
dubbelhuisplattegrond, bestaande uit een centrale hal met twee per twee geschikte aanpalende 
salons. Tal van oorspronkelijke interieurelementen bleven in situ bewaard, zoals onder meer het 
binnenschrijnwerk met houtimitatie of andere florale motieven, gestucte en beschilderde plafonds. 
zwart-witte gangtegelvloer. bordestrap met trapleuning eindigend in een slangenkop en marmeren 
schouwmantels met corresponderende tabletten. . 
De achterliggende ommuurde en in binnenblok gelegen groene tuin maakt historisch deel uit van 
het perceel en behoort vanouds als groene buitenruimte bij dit type van residentiële woning. 

Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

De voorschriften bepaald in hoofdstuk 6 van het Onroerenderfgoeddecreet van 12 juli 2013 en 
hoofdstuk 6 van het Onroerenderfgoedbesluit van 16 mei 2014. 

Brussel, 0 2 -12- 2D15 

De Vlaamse minister van Buitenlands Beleid en Onroerend Erfgoed. 

Geert BOURGEOIS 


